
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3431 Florianópolis/SC, terça-feira, 2 de maio de 2023 pg. 7 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656  – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 7 
 

BECKER TEIXEIRA, matrícula 69592-0 [...] 
Florianópolis, 27 de abril de 2023. Humberto João 
dos Santos Secretário Adjunto Municipal de Saúde 

Portaria: CTD 00192/2023 - A Secretária Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o que dispõe o art. 37, inciso IX, da 
Constituição Federal, art. 19, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Florianópolis, 
notadamente na Lei n° 4.302/1994, alterada pela 
Lei nº 6.690, de 24 de maio de 2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5.727, de 29 de 
abril de 2008, pelo Decreto nº 20.736, de 27 de 
setembro de 2019, pelo Decreto nº 21.352, de 17 
de março de 2020, Resolve: Art. 1º -ADMITIR 
VIVIANE DOS SANTOS, matrícula 70087-8, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, para atuar em caráter 
temporário, na Secretaria Municipal de Saúde, no 
período de 02/05/2023 a 28/10/2023, na unidade 
CS TAPERA, com carga horária de 40:00 semanais. 
Florianópolis, 2 de maio de 2023. HUMBERTO 
JOÃO DOS SANTOS -Secretário Adjunto de Saúde 

RESOLUÇÃO Nº. 05/CMS/2023 - DELIBERA PELA  
APROVAÇÃO   DO RELATÓRIO ANUAL   DE     
GESTÃO (RAG) RELATIVO AO ANO   DE 2022 - O 
Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis - 
CMS, com base em suas competências regimentais 
e no uso de suas atribuições, atendendo o disposto 
no art. 31 e 41 da Lei Federal nº 141/2012, Lei 
Municipal nº 10167/2016, conforme deliberação 
em Reunião Ordinária nº 215, realizada no dia 25 
de abril de 2023, RESOLVE: Art. 1º APROVAR  o 
Relatório Anual de Gestão (RAG) 2022 conforme 
apresentado ao Pleno do Conselho e suas 
Comissões. Art. 2º Ressaltar que a Ata da Reunião 
Ordinária nº 215 que aprova o Relatório Anual de 
Gestão - RAG 2022 será aprovada pelo Pleno do 
CMS na reunião de 30 de maio de 2023. Art. 3º 
Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir 
seus efeitos a partir de sua publicação. TOPAZIO 
SILVEIRA NETO - PREFEITO DE FLORIANÓPOLIS, 
CRISTINA PIRES PAULUCI - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, JOSIMARI TELINO DE LACERDA - 1ª 
SECRETÁRIA CMS 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.011 /2023: A 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no art. 157, 
III, da Lei Complementar Municipal n. 239/06, 
notifica as pessoas Físicas e/ou Jurídicas, abaixo 
relacionadas, que se encontram em local incerto 
ou não sabido, que foi lavrado auto de intimação 
com exigências da Diretoria de Vigilância em 
Saúde. O inteiro teor da autuação pode ser 
requerido através do e-mail 
juridicovisa.sms@pmf.sc.gov.br ou diretamente na 
sede da diretoria de Vigilância em Saúde, sito à 

Avenida Henrique da Silva Fontes, n. 6100, 
Trindade, Florianópolis. OBS.: A notificação 
considerar-se-á efetivada cinco dias após a 
publicação deste edital, nos termos do art. 157, § 
1º, da Lei Complementar Municipal n. 239/06.  
Autuados:  Autuado: Autuado: JLS 
INCORPORACOES IMOBILIARIAS LTDA, CNPJ nº 
29.171.XXX/0001-13,  auto de intimação nº 
382/2023,  -  Florianópolis, 28  de abril  de 2023,  - 
Cristina Pires Pauluci – Secretária Municipal de 
Saúde. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 347/2023 - O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições, e em consonância com o disposto no 
art. 67 da lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
com a lei complementar n° 706, de 27 de janeiro 
de 2021. RESOLVE: Designar a funcionária Gabriela 
Matilde dos Santos, matrícula nº. 66102-3, para a 
fiscalização do CONTRATO nº 414/SME/2019 – 
HRODEBERT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA - ME, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços 
de substituição ou manutenção corretiva de 
telhados; recuperação e tratamento de fissuras em 
paredes de alvenaria e pintura nas edificações e 
áreas externas; confecção, instalação e 
manutenção de estruturas, esquadrias e grades 
metálicas, das unidades de educação de 
Florianópolis. Revogando-se a portaria de 
fiscalização anterior e retroagindo seus efeitos a 
partir de 11 de janeiro de 2023. Florianópolis, 28 
de abril de 2023. Maurício Fernandes Pereira. 
Secretário Municipal de Educação.  

PORTARIA Nº 348/2023 - O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições, e em consonância com o disposto no 
art. 67 da lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
com a lei complementar n° 706, de 27 de janeiro 
de 2021. RESOLVE:  Designar a funcionária 
Gabriela Matilde dos Santos, matrícula nº. 66102-
3, para a fiscalização do CONTRATO nº 
415/SME/2019 – RDG CONSTRUÇÕES EIRELLI, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de substituição ou 
manutenção corretiva de telhados; recuperação e 
tratamento de fissuras em paredes de alvenaria e 
pintura nas edificações e áreas externas; 
confecção, instalação e manutenção de estruturas, 
esquadrias e grades metálicas, das unidades de 


